COMISSÃO DE ÉTICA DA CGE/MS

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de 2024, às 15:30 horas, na Sala de Oitivas da 1

Controladoria-Geral do Estado, sito à Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco 2

III, Parque dos Poderes, em Campo Grande/MS, reuniram-se os membros da Comissão de Ética 3

da Controladoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul (Resolução “P” CGE/MS N. 82, de 31 4

de julho de 2023) para realização da 2ª Reunião Ordinária de 2024, na qual estiveram presentes 5

os membros titulares: Raphael Noleto Auad de Gomes, Helder Braz Alcantara, Rosely Pereira 6

Maia e Simone César de Andrade Corrêa, bem como o membro suplente: Rodrigo Carvalho de 7

Oliveira; para tratar da seguinte pauta:  1 – ABERTURA: Foi verificado o quórum para início da 8

reunião, com a presença de 5 membros, 4 titulares e 1 suplente, número suficiente para 9

instalação, conforme art. 11 da Resolução da CGE/MS/Nº 013, de 30 de janeiro de 2019. O 10

auditor Raphael Noleto (Presidente da Comissão) procedeu à abertura da reunião, dando boas-11

vindas a todos; 2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Apresentação, leitura, discussão e votação de matérias: 12

2.1.1. Feedback sobre o site da Comissão. O auditor Raphael Noleto conversou com a equipe 13

responsável pela alteração do site da CGE, ficando ajustado que a inserção da página da ética 14

ocorrerá após a mudança institucional do site. 2.1.2. Feedback sobre a publicação do Dia 15

Internacional da Ética (23/02). Conforme visualizado por todos, ocorreu a publicação de uma 16

postagem sobre o Dia Internacional da Ética no Instagram da CGE. 2.1.3. Feedback sobre a 17

possibilidade de realização do evento referente ao Dia Nacional da Ética (02/05). O auditor 18

Raphael Noleto conversou com a Karla (jornalista) e com o Controlador-Geral do Estado sobre a 19

realização de um evento, no Bioparque Pantanal, para a promoção da ética. A ideia apresentada 20

foi aprovada pelo Controlador-Geral, o qual solicitou que a escolha da data, provavelmente no 21

segundo semestre de 2024, ocorra somente após a conclusão dos trabalhos Grupo de Trabalho 22

Ética (GT Ética - MS), instituído pela Resolução Conjunta CGE/PGE/SAD/SEGOV N. 1, de 30 de 23

janeiro de 2024.  2.1.4. Apresentação dos materiais elaborados pelos membros da Comissão, 24

conforme deliberado na 5ª Reunião Ordinária, debate e organização do cronograma para as 25

publicações. Ficou definido, por unanimidade, que haverá publicação periódica de temas 26

relacionados à ética e que os materiais produzidos serão inseridos na pasta corporativa da 27

Comissão de Ética (em \\s134\SETORES\OUTROS PROJETOS\COMISSÃO DE 28

ÉTICA\PROJETOS\2024) para ciência, análise e complementação pelos demais membros, com 29

posterior aprovação em reunião específica. Em relação ao cronograma, também se 30

convencionou, por unanimidade, que as aprovações ocorrerão na seguinte sequência: (i) missão, 31

visão e valores – em março; (ii) princípios éticos – em abril; (ii) denúncia pelos canais de 32

ouvidoria – em maio; (iv) conflito de interesses – em junho; e, por fim, (v) assédio moral e sexual 33

– em julho. O texto será aprovado nas reuniões ordinárias para posterior publicação, sendo que 34

as publicações serão tratadas e definidas em conjunto com a área de marketing, após a devida 35

aprovação pela comissão. 2.1.5. Outros assuntos específicos e urgentes deliberados pelos 36

membros. Por unanimidade, a próxima reunião da Comissão de Ética ficou agendada para o dia 37

22 de março de 2024, às 15h30. 3 – COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS: Não houve outras 38

manifestações de quaisquer dos presentes; 4 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, 39

foi encerrada, às 16 horas, a 6ª Reunião Ordinária da Comissão de Ética, da qual, eu, Helder Braz 40

Alcantara, membro e Secretário-Executivo, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo 41

Presidente e por todos os membros presentes desta Comissão. 42

Membros da Comissão:

Raphael Noleto Auad de Gomes – Auditor do Estado
Presidente

Helder Braz Alcantara – Auditor do Estado
Secretário-Executivo

Rodrigo Carvalho de Oliveira – Auditor do Estado

Rosely Pereira Maia – Auditor do Estado

Simone César de Andrade Corrêa – Auditora do Estado

		2024-03-13T10:25:21-0300

		2024-03-13T10:39:20-0300

		2024-03-13T12:32:29-0300

		2024-03-13T15:50:48-0300

		2024-03-22T17:26:33-0300